1993 - ... nel vico Sedil Capuano si vede la cappella di San Gennaro a Sedil Capuano, chiusa da tempo, 
con semplice facciata settecentesca dal portale in piperno. Essa è di origine incerta, fu di patronato dei 
Dentice, che la rifecero nel secolo XVI, poi dei Caracciolo di Gioiosa, che la restaurarono nel 1744 (Ruotolo, 
in Napoli Sacra, 1993 p.38).* 

2017 - Cappella di san Gennaro … La prima notizia risale al 1130: apparteneva alla famiglia Castaldi e, in 
un documento del 1352, anche il vicolo è detto dei Castaldi. Fu rifatta nel Cinquecento da Eleonora Dentice 
… (Ferraro, Napoli Atlante della Città Storica - Centro antico, 2017 p.575).* 

CORTE 

1200-1300 - Domum Joannes nascitur ... non obliti conjuges praefati quae a dicto Beato Aspren intercedente 
adepti coelitus beneficia fuerant, pro gratiarum redemptione ad antistitis decus hospitium cum aula, cameris 
et jardeno decentissime construxerunt. Nec non ad honorem et gloriam Jesu Christi ecclesiam seu basilicam 
ipsi hospitio contiguam cum duabus aliis et capellis quam pluribus sitam in longum cum curti, videlicet ad 
nobilem Capuanae plateam, ut usque in hodiernum diem est cernere in ea quae dicitur basilica Stephaniae 
(Cronica di S. Maria del Principio). 

1381 - Finalmente ... li predicti mariti et mogliere non discordandose de Sancto Aspren, et che haviano 
acquistato per ipso si facto dono et quanto beneficio mandato gli era dal cielo per ipso, pigliaro per rendere 
le gratie, et honore del dicto Episcopo fereno thostiere suo con sale et camera et giardino dilectissimo. Oltra 
a questo a honore et gloria de Jesu Christo fecero edificare la Ecclesia o Basilica conjuncta al dicto hostieri 
et Parochia, Cappella posta sopra la piacza de Capuana con una corte: la qual per fin al tempo de mo se 
vede, et chiamase la Basilica de Sancto Stefano (?) ... (Cronica di Giovanni Villani). 

1511 - ... per renderli gratia ad honore del decto vescovo fereno Iostieri suo con sale camere giardino 
dilectissimo et ultra questo ad honore et gloria de Jesu Christo fereno hedificare la ecclesia o basilica 
conionta al dicto hostieri con due ale et più cappelle poste sopra la piazza di Capuana con una corte la 
quale per si altempo di mo se vede et chiamase la basilicata de Stephania ... (Notar Giacomo, Cronica di 
Napoli). 

CASE DEI CAPECI 

… - … leggiamo assai bella scrittura sotto l'Imperio Greco di Giovan Capoano chiamato Dominus padre di 
Pietro Capoano Abbate della Chiesa di S. Paolo posta dentro le case de' Cacapeci, che sarà per avventura 
la Cappella di S. Paolo al presente (1634) dentro il Seggio di Capoana (Gio. Porfirog. Arch. di S. Pietro à 
Castello strum. 328; De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 p.145).*